religiosum et sanctum, quo Deus à peccatore placari posset; quod nunquam faceret spiritus nequam, qui eò maximè incumbit, ne ullus Deum sibi reddat amicum.

Sed querat hic aliquis, quomodo si Deus jam ultorem angelum à cæde continuerat, moneret tamen Davidem per prophetam, ut per sacrificia propitium sibi Dominum reddat, quasi non esset ab illo cruento negotio cessaturus, nisi nova intercessisset placandi forma, qualis esse solet ab immolata victimâ. Responde Ambrosius in Psal. 37, licet ad hunc locum atque questionem non directo: « Si mandaverat, inquit, Dominus angelo, ut parceret, quomodo feriebat adhuc angelus, nisi quia Dominus, etsi vult ignoscere, vult rogari, et ut rogetur torturatur? Nec vidisset homo angelum ferientem, nisi Dominus ejus oculis angelum revelasset. » Adde quod quædam à Deo sic prædestinatur, ut tamen hominum preces intercedant, quæ eadem exorent. Sic Gregorius lib. 1 Dialog. c. 8: « Ea, inquit, quæ sancti viri orando efficiunt, ita prædestinata sunt, ut precibus obtineantur. » Idem penè Augustinus de Ecclesiasticis Dogmatibus cap. 56, et Hieronymus ad illud Danielis 9, v. 3: « Et posui faciem meam ad Dominum. »

Porrò in hac Areuna Jebusei quondam area, ædificatum est postea Salomonis templum, ut habemus ex lib. 2 Par. c. 3: « Et cœpit Salomon ædificare domum Domini in Jerusalem in monte Moria, qui demonstratus fuerat David patri ejus in loco quem paraverat David in area Ornam Jebusæi. Porrò hunc montem illum esse, in quo Abraham filium suum immolare voluit, docet ipsum nomen Moria, quod visionem valet, aut id quod aliquo modo pertinet ad visionem. Fuit autem illud nomen impositum monti ab ipso Israeliticæ gentis auctore et principe Abraham. De quo est illud Genes. 22: « Appellavitque nomen loci illius, Dominus videt, unde usque hodie dicitur: In monte Dominus videbit, ac si diceret, in monte Moria. Ita tenent Hebreorum magistri, ut in hunc locum in eorum Traditionibus refert Hieronymus. Et facit ad hanc sententiam, quod Hieronymus in illum locum observavit, ubi Vulgatus legit v. 2: « Vade in terram visionis, Hebr. legi, Moria. Quæ omnium penè antiquorum Patrum communis est sententia. Sic sanè Josephus lib. 1 Ant. c. 14, de Abraham: « Teretiâ die, cum jam in prospectu esset mons, relictis aliis in campo, cum solo pueru ascedit in montem, in quo post David tem-

(plum constituitur.) Plura nos in hanc sententiam in nostris commentariis in Isaiam ad illud c. 22: « Onus vallis visionis. »

VERS. 20. — CONSPICIENSQUE AREUNA ANIMADVERTIT REGEM, ET SERVOS EJUS TRANSIRE AD SE; ET EGRESSUS ADORAVIT REGEM PRONO VULTU. Hoc tempore, ut habemus lib. 1, c. 22, v. 20 Par., terebat Areuna cum filiis suis in area demessas fruges; qui etiam cum quatuor filiis angelum vidi minaci specie, cum districto gladio. Erat autem eo tempore, ut apparet, David in civitate, ubi cædem spectrata, quam ediderat proximè exterminator angelus: et ad prophetæ, seu potius ad Domini jussum egressus fuit ad aream, id est, extra civitatem, ad eum locum, ubi angelum viderat inter cœlum et terram, nil jam hostile meditantem. Cui obviâ progressus est Areuna, et iuxta illius temporis atque regionis morem pronus in terram adorabundus cecidit; et cùm adventus illius causam sciens esset, libenter aream, et gratis obtulit, ubi aram construeret, quâ placaret Deum; et ne quid in re tantâ intercederet moræ, boves etiam, quibus tunc in terrendis frugibus utebatur, pro victimis adhibuit; et ad ignem instruendum pro holocausto plastrum, jugum et tribulum, et si quid aliud ex instrumento rustico ad opus illud sacrum videretur idoneum, ac tandem triticum, si quod ex triticâ materia futurum esset libamentum. (1)